Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
282 643  437 657  342 320  1 336 039  2 398 659

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

282 643  720 300  1 062 620  2 398 659  2 398 659

В таблице в качестве нетто-выплат и расходов показано осуществление выплат и

сопутствующих расходов.

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 6. Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по результатам

актуарного оценивания над

обязательствами,

отраженными в бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (98 383) (735 591)

-1 процентный пункт 111 013  (526 195)

Вероятность смерти

в течение года

+10% (32 924) (670 132)

-10% 35 840  (601 368)

Удельные

сопутствующие

расходы

+10% 58 513  (578 695)

-10% (58 513) (695 721)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая

влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2023 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

20

2. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию

2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 7. Результаты оценивания обязательств по обязательному пенсионному страхованию.

[…]

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по

обязательному пенсионному страхованию

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
168 960  200 040  221 379  1 805 595  2 395 974

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы нарастающим

итогом

168 960  369 000  590 379  2 395 974  2 395 974

2.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 10. Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию.

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по

результатам актуарного

оценивания над

обязательствами,

отраженными в

бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (79 641) (109 395)

-1 процентный пункт 84 935  55 181

Вероятность смерти в

течение года

+10% (25 427) (55 181)

-10% 28 995  (759)

Удельные

сопутствующие расходы

+10% 60 684  30 930

-10% (60 684) (90 438)

Вероятность перехода к

другому страховщику до

назначения пенсии

+10% 768  (28 986)

-10% (771) (30 525)

Аналогично указанному в отношении негосударственного пенсионного обеспечения, в силу

особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения, изменения ставки рыночной доходности влияет одновременно на

оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях условие

адекватности обязательств может нарушаться.

Актуарное заключение по итогам 2023 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

23

3. Сводные показатели по Фонду

3.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 11. Активы пенсионных резервов

[…]

5 658 970  (2 094) (269 909) (3 026 511) 2 360 456

Поступление средств от

активов нарастающим

итогом

6 193 067  6 828 670  7 122 460  7 237 583  7 237 583

Дисконтированные

нетто-выплаты и

расходы, кредиторская

задолженность

нарастающим итогом

534 097  1 171 794  1 735 493  4 877 127  4 877 127

Превышение

стоимости активов над

стоимостью

обязательств

нарастающим итогом

5 658 970  5 656 876  5 386 967  2 360 456  2 360 456

Имеющая место несогласованность активов и обязательств по срокам реализации не

может рассматриваться как указывающая на существенный риск реинвестирования в связи с

достаточно слабой чувствительностью результатов к изменению рыночной доходности.

У Фонда отсутствуют существенные активы и обязательства, стоимость которых

выражена в иностранных валютах, валютный риск не установлен.

3.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных предположений:

Таблица 18. Анализ чувствительности в целом по Фонду.

Актуарное предположение Изменение предположение Изменение стоимости обязательств

Рыночная доходность
+1 процентный пункт (178 024)

-1 процентный пункт 195 948

Вероятность смерти в течение

года

+10% (58 351)

-10% 64 835

Удельные сопутствующие

расходы

+10% 119 197

-10% (119 197)

Вероятность расторжения

договора на этапе накопления

+10% 768

-10% (771)

Актуарное заключение по итогам 2023 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

27

Снижение рыночной доходности, рост выше уровня инфляции расходов на

обслуживание договоров могут оказать существенное влияние на стоимость обязательств,

других дополнительных рисков не установлено.

3.7.  Анализ рисков возможной недооценки обязательств

Капитал
Величина капитала в соответствии с бухгалтерской (финансовой)

отчетностью

2 823 308

Корректировка на разность балансовой стоимости активов

собственных средств и стоимостью, учтенной для актуарного

оценивания

(1 123 191)

Итого 1 700 117